In die nativitatis sancti Iohanis Baptiste ob Dei et ipsius sancti

(42) Il Lando annota sotto la data dell’8 maggio (evidentemente il giorno in cui ne
ebbe notizia) la morte del Salutati, che risaliva al 4 del mese. Per qualche cenno della
eco tra gli umanisti veneti della scomparsa del «communis omnium magister» (come
fu definito), cfr. D. Girgensohn, Antonio Loschi und Baldassarre Cossa vor dem
Pisaner Konzil von 1409 (Mit der Oratio pro unione Ecclesie), «Italia medioevale e
umanistica», 30 (1987), p. 5.

(43) La processione del Corpus Domini, descritta con precisione dal Lando nel
1406, nel 1407 e nel 1408, sembra avere inizialmente un significato più religioso e
meno ‘civico’ rispetto a quanto si riscontra nei decenni successivi, quando questo
aspetto sarà più fortemente sottolineato. Su questa celebrazione nel corso del
Quattrocento, cfr. – nel contesto di un più ampio discorso sulle città venete – G. De
Sandre Gasparini, L’amministrazione pubblica dell’evento religioso: qualche esempio
della Terraferma veneta del secolo XV, in La religion civique a l’époque médiévale et
moderne (chrétienté et islam), Actes du colloque organisé par le Centre de recherche
«Histoire sociale et culturelle de l’Occident. XIIe-XIIIe siècle» de l’Université de Paris
X-Nanterre et l’Institut universitaire de France (Nanterre, 21-23 juin 1993), sous la
direction d’André Vauchez, Rome, 1995, pp. 201-217, con rinvio alla precedente
bibliografia.
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Iohanis reveranciam et exultationem; quia in eius vigilia de anno
proxime elapso urbs hec fuit a seva tiranide domini de Cararia extirpa-
ta, et sub umbra felicis dominii venetorum deducta. Ante tercias facta
fuit solennis processio per clerum et populum veronensem cum magna
oblatione per unumquemque vexillum sue artis sequentem ad eccle-
siam Sancti Iohanis  in Valle. Et post nonas factum fuit tornerium sive
dimicatio in platea inter duas partes quarum altera alba, altera vero
rubra erat, et in premium honoris duo galee argento decorate valoris
quinquaginta ducatorum pro***(w) date fuerunt, una(x) videlicet
Tadeo filio dominis Azonis marchionis Estensis, altera egregio militi
domino Ancorate de Torellis de Mantua, tanquam capitaneis utriusque
partis et benemeritis ipsius triumphi.

Et die veneris sequenti quamplures iuvenes ephebi propter eamdem
leticiam in tribus societatibus videlicet rubra viridi et azura divisi,
equites(y) astiluserunt per civitatem, ad cuius alacris festivitatis specta-
culum, quamplures nobiles Veneti, et alii de civitatibus circunstantibus
accesserunt (44).